

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIANG THÀNH**

Số: 88 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Người ký: Ủy ban Nhân dân
SAO Y: huyện Giang Thành
Thời gian ký: 21.05.2025
15:07:52 +07:00

Giang Thành, ngày 21 tháng 5 năm 2025

UNG TÁM Y TẾ GIANG THÀNH
Số: 156
ĐIỂN Ngày: 21/5/2025
huyện:
nơi bồ sơ số:

KẾ HOẠCH

**Tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc, phát quà, Buffet chay
cho người dân trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 12/5/2025 của Ban Liên lạc Hội Đồng hương Kiên Giang tại TP HCM; Hội Chữ thập đỏ Quận 8 TP HCM; Hội Y khoa Kiên Giang tại TP HCM về việc Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, phát quà cho bà con thuộc huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, phát quà, Buffet chay cho người dân trên địa bàn huyện Giang Thành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hỗ trợ, giúp đỡ, chia sẻ một phần khó khăn cho những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, chưa thường xuyên tiếp cận được các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng đời sống và đảm bảo an sinh xã hội.

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn cho bà con biết cách phòng tránh bệnh tật, giữ gìn sức khỏe; cấp phát thuốc, phát quà cho bà con đúng đối tượng, chính sách; vận động các nguồn lực, các mạnh thường quân tham gia đóng góp chăm lo sức khỏe và đời sống của người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Góp phần thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, làm tốt công tác chính sách an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác khám sàng lọc đúng bệnh nhân cần can thiệp; cấp phát thuốc, phát quà phải đúng người, đúng đối tượng

- Quá trình sử dụng kinh phí phải đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch tránh lãng phí.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 24/5/2025.



- Địa điểm: Tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên
(Địa chỉ: Ấp Giồng Kè, xã Phú Lợi, huyện Giang Thành).

2. Đối tượng: Người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người đồng bào dân tộc, người chưa có điều kiện tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, những người có bệnh hoặc dễ có nguy cơ mắc bệnh... trên địa bàn xã Phú Lợi và Phú Mỹ.

III. NỘI DUNG

1. Đoàn khám bệnh đến viếng, dâng hương tại Đền thờ:

- Đoàn của Ban Liên lạc Hội Đồng hương Kiên Giang tại TP HCM; Hội Chữ thập đỏ Quận 8 TP HCM; Hội Y khoa Kiên Giang tại TP HCM cùng lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức huyện đến viếng, dâng hương tại Đền thờ Anh hùng liệt sĩ, LLVT nhân dân và TNXP hy sinh trên tuyến đường 1C.

- Đoàn dùng diễm tăm sáng tại Đền (70 người).

2. Tổ chức khám bệnh, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí:

- Số lượng: Khám bệnh, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí cho 300 người (Trong đó: xã Phú Lợi 250 người, Phú Mỹ 50 người).

- Do đội đội ngũ Y, Bác sĩ đến từ thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Giang Thành cùng lực lượng tình nguyện viên của huyện tham gia hỗ trợ, thực hiện khám bệnh, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí cho người dân.

3. Tổ chức phát quà cho người dân:

- Số lượng: 300 suất quà.

- Do Ban Liên lạc Hội Đồng hương Kiên Giang tại TP HCM; Hội Chữ thập đỏ Quận 8 TP HCM; Hội Y khoa Kiên Giang tại TP HCM vận động tài trợ.

4. Tổ chức phục vụ Buffer chay miễn phí:

- Số lượng: Phục vụ 450 suất Buffer chay.

- Do Ban Liên lạc Hội Đồng hương Kiên Giang tại TP HCM; Hội Chữ thập đỏ Quận 8 TP HCM; Hội Y khoa Kiên Giang tại TP HCM và Hội vòng tay nhân ái tỉnh Kiên Giang vận động tài trợ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã có liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch này. Đồng thời phân công hội viên phối hợp hỗ trợ, thực hiện các hoạt động.

- Làm đầu mối, chủ động phối hợp với Ban Liên lạc Hội Đồng hương Kiên Giang tại TP HCM; Hội Chữ thập đỏ Quận 8 TP HCM; Hội Y khoa Kiên

Giang tại TP HCM, Hội vòng tay nhân ái tỉnh Kiên Giang nắm bắt thông tin, phối hợp thực hiện.

- Lập dự trù kinh phí thuê mướn khung rạp, bàn ghế, đặt ăn sáng 70 suất (Đoàn khám bệnh TP.HCM 50 người, địa phương 20 người)... đảm bảo phù hợp với các hoạt động.

2 Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho Hội Chữ thập đỏ triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

3. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghi thức dâng hương và thuyết minh tại Đền thờ Anh hùng liệt sĩ, LLVT nhân dân và TNXP hy sinh trên tuyến đường 1C.

4. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện

- Cử lực lượng tham gia phối hợp với Đoàn khám bệnh đến từ thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khám bệnh, tư vấn và cấp phát thuốc cho người dân. Đảm bảo đội ngũ tham gia tiếp nhận bệnh, lấy máu xét nghiệm, phiên dịch tiếng Khmer hỗ trợ hướng dẫn người dân.

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện và UBND xã Phú Lợi khảo sát, bố trí sơ đồ, trang thiết bị tại khu vực khám bệnh, cấp phát thuốc.

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện và Ủy ban nhân dân xã Phú Lợi phân công lực lượng đoàn viên hỗ trợ trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động, hỗ trợ dọn dẹp, thu gom, vệ sinh trước, trong và sau khi kết thúc chương trình. Bố trí 20 người phối hợp đảm bảo theo Kế hoạch.

6. Trung tâm GDTX - GDNN huyện.

Phối hợp UBND xã Phú Lợi, Bố trí địa điểm tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc, phát quà, tiệc buffet chay. Bố trí phân công người hỗ trợ vệ sinh địa điểm tổ chức.

7. Ủy Ban Nhân Dân xã Phú Lợi và Phú Mỹ:

- Lập danh sách, thông tin người dân đến khám bệnh, nhận quà, tham gia tiệc Buffet chay miễn phí.

- Giao UBND xã Phú Lợi phân công cán bộ, công chức xã, Hội chữ thập đỏ xã tham gia hỗ trợ các hoạt động: Lập danh sách, cấp phiếu khám bệnh, phiếu nhận quà; hỗ trợ, hướng dẫn người dân đến khám chữa bệnh và nhận quà; thuê mướn 02 người vệ sinh chén dĩa... khi dùng buffet chay; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự nơi tổ chức các hoạt động.



Trên đây là kế hoạch tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc, phát quà, Buffet chay cho người dân trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025. Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phát sinh phản ánh về UBND huyện (qua Hội chữ thập đỏ huyện, số điện thoại 02973.760683) để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Cơ quan, ban, ngành huyện;
- Hội CTĐ;
- Huyện đoàn;
- UBND xã PL, PM;
- Lưu: VT.



Huỳnh Trọng Đức

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐỀN

Số: 881/KH.-UBND ngày, 21 tháng 5 năm 2025

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; *P. CHANH*
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phân phối giải quyết văn bản đền (nếu có);

- Thời hạn giải quyết đối với ~~mỗi đơn vị~~, cá nhân (nếu có);
** Trần Thị Thu Liệt*
- Ngày, tháng năm cho ý kiến phân phối, giải quyết.....

2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);

- Ngày, tháng, năm cho ý kiến.....

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đền của cá nhân;

- Ngày, tháng, năm đề xuất ý kiến.....